Sistema Socio Sanitario

Regione
Lombardia

ASST Fatebenefratelli Sacco

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

OGGETTO: Costituzione del Collegio Sindacale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
ASST Fatebenefratelli Sacco: provvedimenti conseguenti.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. ALESSANDRO VISCONTI

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

accertata la competenza procedurale, sottopone in dataﬁg u 5%@ aﬁﬁlallegata proposta di
deliberazione sull’'argomento all oggetto specificato, la cui spesa nentra nel budget assegnato.

;;;;; - /
- f
i Resp sabtl@de!ﬁrooacﬁmento ﬂ;:*éjn@rall e Legali
@,@fauﬁ/a‘ﬁ}n@fm T PRIl

Pag.1



Sistema Socio Sanitario

B

ASST Fatebenefratelli Sacco

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

IL DIRETTORE GENERALE

vista la D.G.R. n. X/4621 del 19/12/2015, con la quale la Giunta Regionale, su proposta del
Presidente, formulata d'intesa con il Rettore dell’'Universita degli Studi di Milano, ha nominato il
Dott. Alessandro Visconti Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale
Fatebenefratelli Sacco;

visto l'art. 3, comma 13, del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. che stabilisce che il Collegio Sindacale e
nominato dal Direttore Generale con specifico provvedimento;

atteso che, con delibera n. 239, in data 11/4/2016, prendendo atto delle desighazioni pervenuie
dagli organismi competenti, si & provveduto alla nomina del Collegio Sindacale di questa
Azienda, che risulta composto nel modo che segue:

- dr. Francesco Paolo De Sario, designato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

- dr.a Eleonora Cosimo, designata da Regione Lombardia;

- dr. Angelo Pietro Paolo Nardozza, designato dal Ministero della Salute;

e che lo stesso durera in carica per un periodo di tre anni, in conformitd a quanto stabilito
dall'art. 3-ter, comma 3, del D.Lgs n. 502/1992, cosi come modificato dall'art. 1, comma 574
della Legge 190 del 23/12/2014;

preso atto che il Collegio Sindacale é stato convocato per il suo insediamento nella riunione
tenutasi in data 2/5/2016 alle ore 10,45, presso la sede legale dellASST e che durante tale
riunione & stato eletto alla carica di Presidente del Collegio il dr. Francesco Paolo De Sario;

visto che, per quanto concerne lindennita annua spettante ai Componenti del Collegio
Sindacale perveniva, in data 6/7/2015, nota di pari data prot. H1.2015.0020183 della Direzione
Generale Salute ad oggetto “Collegi Sindacali — art. 6, comma 3, D.L. 78/10 (L. 122/2010)” che
riportava il parere espresso dall' Avvocatura Regionale, nei seguenti termini:

1) le Aziende sanitarie sono destinatarie in via indiretta dell'obbligo di riduzione imposto dal
legislatore statale con lart. 6, comma 3, del D.L. 78/2010 e sono destinatarie in via direlta
dell'obbligo di ottemperare alle disposizioni di cui agli artt. 6 e 9 del D.L. 78/2010 imposto dal
legislatore regionale con legge regionale n. 16/2014;

2) appare pacifica l'applicabilita del taglio di cui all'art. 6, comma 3, ai collegi sindacali
confermata da varie pronunce delle Corte dei Conti (cfr. Corte dei Conti sezione regionale di
controllo per la Lombardia, deliberazione n. 13/2011);

3) la riduzione non si applica al trattamento retributivo di servizio ma solamente a quello avente
carattere indennitario (cfr. Corte dei Conti Sezione Veneto n. 400/2011), pertanto il taglio a
carico del compenso dei collegi sindacali deve essere considerato indipendentemente dal
riferimento al compenso del Direttore Generale avente questo natura di retribuzione, corrisposta
a fronte dell'attivita svolta in qualita di dipendente dell'’Azienda e, pertanto, quale retribuzione di
servizio, esclusa espressamente dall'ambito di applicazione dell'art. 6, comma 3, del D.L.
78/2010;

tutto cio considerato ne consegue che il trattamento economico complessivo spettante ai
componenti del Collegio Sindacale — a decorrere dall'entrata in vigore della L.R. 16/2014 - deve
essere di seguito rideterminato cosi come di seguito precisato:

- compenso annuo Presidente del Collegio Sindacale pari a € 20.916,50 olire cassa
previdenziale ed IVA, se dovute;

e 1/ Pag.2

7 T b



Sistema Socio Sanitario

Regione
Lombardia

ASST Fatebenefraielli Sacco

&

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. g del

- compenso annuo componente del Collegio Sindacale pari a € 16.733,21 olire cassa
previdenziale e IVA, se dovute;

acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimita della presente deliberazione,
da parte del Direttore 3.C. Affari Generali e Legali, proponente il presente provvedimento anche
in ordine alla pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi, cosi come previsto dalla
l.egge 18 giugho 2009, n.69;

richiamato il verbale n. 1 del Collegio Sindacale del 2 maggio 2016, conservato agli atii, di
insediamento del Collegio e di elezione alla carica di Presidente del Dott. Francesco Paolo De
Sario;

visto il codice in materia di protezione dei dati personali (D.L.gs. n. 196 del 30 giugno 2003 e
5.mM.1.);

visti i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario resi per quanto di rispettiva
competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. ;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1- di prendere atto che il Collegio Sindacale dellASST, i cui componenti sono stati nominati con
delibera n. 239 in data 11/4/2016 in premessa specificata, & stato convocato per il suo
insediamento nella riunione tenutasi in data 2/5/2016 alle ore 10,45, presso la sede legale
delllASST e che durante tale riunione & stato eletto alla carica di Presidente del Collegio il
dr. Francesco Paolo De Sario;

2- di precisare che a ciascun membro del Collegio Sindacale, che durera in carica per un
periodo di tre anni, spetta un compenso annuo pari ad € 16.733,21 olire cassa previdenziale e
IVA, se dovute, mentre al Presidente spettano € 20.916,50 olire cassa previdenziale e IVA, se
dovute;

3- di imputare il costo derivante dalla presente, con le modalita indicate nella sezione contabile
del provvedimenio;

4- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 30
dicembre 2009 e s.m.i., il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verra
pubblicato nei modi di legge, ed & immediatar?ente esecutivo.

i

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Sergio Tadiello)

Wmm‘%‘

! Dﬁrei:mrﬁef S@ciosanétari@
(Dott.ssa,Gemma Lacaita)

Pag.3



Sisterng Socio Sanifario

Regione
Lombardia

SST Faotebenefratelli Sacco

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

SEZIONE CONTABILE

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO-FINANZIARIA

ha registrato contabilmente che:

1 il costo previsto dalla presente proposta & appostato al conto di costo 537.007.001
dell'esercizio di competenza:

per € 36.255,28, oltre cassa ed IVA, se dovute, sul bilancio di competenza 2016,

o o1 ¢
autorizzazione n L TOGIAG

per € 54.382,92, olire cassa ed IVA, se dovute, sul bilancio di competenza 2017,

autorizzazione n Q.‘Jffb@ 3

per € 54.382,92, olire cassa ed IVA, se dovute, sul bilancio di competenza 2018,

3

autorizzazione n 2106 / 13 ;

per € 18.127,64, olire cassa ed IVA, se dovute, sul bilancio di competenza 2019,

autorizzazione n__ 9 613 ;

ibrgico Finanziaria
eyifica contabile

falentini

Pag.4

L

/ /L



Sistema Socio Sanitario

o
ASST Falebenefratelli Sacco

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. del

RELATA D! PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione ¢ affissa all’'albo di questa Azienda e pubblicata sul sito

informatico www.asst-fof-sacco.it cosi come previsto dall’art. 32, ¢. 1 Legge 69/2009 dal

e vi rimane per quindici giorni consecutivi.

Il presente atto si compone din. 5 pagine.

UOC Affari Generali e Legali
Il Funzienario addetto

Per copia conforme all’'originale per uso amministrativo
Milano, i

UOC Affari Generali e Legali
il Funzionario addetto

% W@g Pag.5



